particolarmente nei Capitoli riservati alla revisione della amministrazione, come pure in altre forme che si manifesteranno adatte a questo scopo.

La nostra testimonianza della povertà.

15. Se, con l'aiuto divino, conserveremo inviolabilmente la nostra vocazione di essere ministri dei poveri di Cristo, i nostri religiosi e le nostre comunità offriranno al mondo quella testimonianza, per la quale il Signore ha suscitato la nostra Congregazione, e molti saranno attratti in queste sante opere.

OBEDIENZA

I

LA TRADIZIONE

I — Documenti anteriori al 1569.

Riportiamo alcuni testi, i piú antichi, che trattano dell'obbedienza. E' da notare che si tratta di una documentazione assai frammentaria e che si riferisce al tempo in cui i Somaschi non erano ancora un istituto religioso propriamente detto, né i suoi membri emettevano ancora i voti religiosi.

1. Dalla lettera VI di san Girolamo.

Come dunque vogliono far quel che è detto senza carità, ... senza obbedienza, senza osservanza degli ordini in vigore? ... Sicché non so dir loro altro per adesso, se non pregarli per le piaghe di Cristo ... osservar l'obbedienza e riverenza al commesso e dei santi antichi ordini cristiani.

2. Dalla Vita di san Girolamo dell'Anonimo.

... a niuna opera particolare volea obbligare l'animo suo fatto ad imagine di Dio, ma in tutto seguiva la volontà dal suo Signore ...

3. Dalla lettera di approvazione della Compagnia del vescovo di Bergamo Lippomano (1° agosto 1538).

... et superiorem vobis perpetuum vel ad tempus eligere, qui vestri huiusmodi coetus sive societatis sit caput, cuius etiam consilio et auspicio omnia per vos et vestrum quemlibet agenda regantur et disponantur.

4. Dalla bolla di Paolo III "Ex iniuncto nobis" del 1540.

Et sicut eadem expositio subiungebat, si in eisdem hospitalibus, quae per clericos et laicos insimul gubernari consueverunt, unus superior vel caput, qui inibi pro tempore deservientes congregari facere et de loco ad locum mutare valeret, existeret ...

Nos igitur ... desideramus ... quod servientes unam ex personis inibi deservientem huiusmodi ecclesiasticam vel saecularem inter eos superiorem vel caput, quae ipsos congregari facere ac de loco ad locum mutare ac quaecumque statuta et ordinationes licita et honesta ac sacris canonibus non contraria condere, ipsaque statuta quoties ei videbitur mutare ac de novo statuere possit, eligere.

5. Dalla introduzione alle Costituzioni del 1555 c.

« Ritrovandosi quelli che andavano per le città difficoltà di oprar, considerorno esser necessaria l'autorità apostolica per firmar et stabilire la Congregatione » — si elegge il padre Angiolmarco Gambarana, perché si rechi a Roma e chieda al Papa — « di poter eleger un superiore pro tempore, il quale elletto sia superiore a tutta la Congregatione et habbi autorità di comandare, mutare li fratelli di luogo a luogo ».

6. Dagli "Ordini generali per le opere" (1550 - 1555).

Quando la santità del papa concede facultà alla Congregatione d'eleger superiori, obliga insieme tutti li sudditi ad obedir a quello; così quando nel capitolo uno sacerdote e uno comesso l'hanno deputati al governo d'una famiglia, la famiglia è tenuta di obedirli ... Et il non voler obedir ai suoi superiori nelle cose giuste et honeste, è grave peccato.

Però per conservazione della Congregatione tutti li fratelli obedir debbono al padre superiore et a tutte le ordinationi che si fanno nel capitolo; così li ministri per le opere con li altri inferiori debbano esser obbedienti al sacerdote et comesso; et tutti insieme obedir a Dio, che ci comanda che ci amiamo insieme.

7. Dalla bolla di Pio V "Iniunctum nobis" del 1568.

Sane exponi nobis nuper fecerunt ... Caput sibi eligendi, Constitutiones condendi facultatem concessit, eamque ab ordinarium superioritate, iurisdictione et potestate exemit.

Osservazioni.

La frammentarietà della documentazione giunta fino a noi non permette una valutazione sul modo con cui si presentava la obbedienza in quei primi tempi della Congregazione. Forse ciò sarebbe stato possibile, se avessimo conservato il testo delle Costituzioni del 1555.

E' possibile rilevare soltanto degli spunti di valore spirituale o canonico, a seconda del carattere del documento:

- l'obbedienza è vista come condizione per offrirsi a Cristo e per il servizio dei poveri (Lett. di san Girolamo);
- L'esistenza di un superiore, cui si deve obbedire, è presentata come una esigenza per la sopravvivenza stessa della Congregazione;
- merita un particolare rilievo il fatto che l'obbedienza sia collegata al comandamento dell'amore.

II — Costituzioni del 1569.

1. Testo.

De obedientia.

Qui Deo ex animo servire cupiunt, omni debent carere propria voluntate per totalem suimet abnegationem, unde ex obedientia verum fit cordis sacrificium Deo in odorem suavitatis¹, sicut "per inobedientiam (ut inquit Basilius) incurrit spirituale sacrilegium"² et omnis confusio et ruina operatur.

Verum quia qui vos spernit^a, me spernit, dicit Dominus, superioribus, etiam si orphanorum cura nobis ab eis fuerit imposita, obediatur tamquam patribus in Domino, cum omni simplicitate et hilaritate, scientes quod de omnibus nobis a Domino illis cura demandata est⁴.

¹ Eph 5, 2.

² S. BASILIO, *Sermo de renunciatione saeculi*, PG 31, 633 B 4-5.

³ Lc 10, 16.

⁴ Cf. 1 Petr 5, 7.

2. Contenuto.

Il testo:

a) descrive che cosa è l'obbedienza:

- l'obbedienza consiste in "omni carere ... voluntate";
- è finalizzata: "servire Deo ex animo";
- perciò l'obbedienza diventa "verum cordis sacrificium Deo in odorem suavitatis";
- e la disobbedienza si rivela "spiritualis sacrilegium";
- e causa di disordine e di rovina nella comunità: "confusio et ruina".

b) Atteggiamento di fronte al superiore:

- il superiore deve essere visto come "padre nel Signore";
- cui obbedire con "simplicitate et hilaritate";
- nella consapevolezza che dal Signore a loro "de omnibus nobis cura demandata est".

3. Osservazioni.

Il testo è sobrio ed essenziale.

E' spirituale e deriva il valore della obbedienza dalla parola di Dio e dei santi padri.

Sono completamente assenti le norme concrete.

III — Costituzioni del 1591.

1. Testo.

De obedientia.

^a Qui Deo ex animo servire cupiunt, omni debent prorsus propria voluntate carere per omnimodam suimet abnegationem, quia per obedientiam verum cordis fit sacrificium¹ in odorem suavitatis, sicut per inobedientiam, ut inquit Basilius, incurritur spirituale sacrilegium. Si enim vel astra ipsa inferiore diriguntur a superioribus, multo magis consentaneum erit, ut qui voto obedientiae se obstrinxerunt, aliis qui sibi praesunt sui curam relinquant².

^b Noverint omnes fratres nostri voto obedientiae ita esse astrictos, ut neque locum, neque munus respuere vel requirere recta³ conscientia possint. Quapropter, quidquid pater Generalis vel particularis quique superior praeceperit, vel quidquid a plenis comitiis emanaverint sive de orphanorum regimine, in eorumdem locis habitatione, sive de cura animarum, sive de pueris in seminariis educandis, sive de quocumque⁴ munere nemo recusare audeat, at omni animi promptitudine amplectantur⁵.

^c Ut enim in libro de praecepto et dispensatione Bernardus inquit: "Perfecta obedientia legem nescit, terminis non arctatur, nec contenta angustiis professionis largioris voluntate fertur in latitudinem charitatis et ad omne, quod iniungitur, spontanea, vigore liberalis, alacrisque animi modum non considerans in infinitam libertatem extenditur".

^d Huic autem obedientiae sibi fore incumbendum praecipue meminert ii, qui vel aetate proveciores, vel perspicaciores ingenio, vel scientia praestantiores fuerint, ut illorum exemplo caeteri non obedire vel erubescant, cum a bove maiore discat arare minor; atque ii etiam maiori studio et diligentia eis obedient, a quibus, cum praecessent, obedire sibi contendebant⁶.

^e Ad obedientiam spectat ire cum coeteris ad communes actiones chori, triclinii, capituli⁷.